<sup>55</sup> D.48.5.23.4: “Ideo autem patri, non marito mulierem et omnem adulterum remissum est occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: ceterum mariti calor et impetus facile decernentis fuit refrenandus”. D.48.5.25: “Marito quoque adulterum uxoris suae occidere permittitur, sed non quemlibet, ut patri: nam hac lege cavetur, ut liceat viro deprehensum domi suae (non etiam soceri) in adulterio uxoris occidere eum, qui leno fuerit quive artem ludicam ante fecerit in scenam saltandi cantandive causa prodierit iudiciove publico damnatus neque in integrum restitutus erit, quive libertus eius mariti uxorisve, patris matris, filii filiae utrius eorum fuerit (nec interest, proprius cuius eorum an cum alio communis fuerit) quive servus erit”. Cfr. A. Gambiglioni, *De maleficiis*, cit., rubr.Che hai adulterato la mia donna, nn.1 e 8, foll.118v e 119r. Sul tema: M. Cavina, *Nozze di sangue*, cit., pp. 68-81; A. Massironi, *The Father’s Right to Kill His Adulterous Daughter in the Late Ius Commune*, in M.G. di Renzo Villata (cur.), *Family*, cit., pp. 187-215.

<sup>56</sup> Statuti di Benevento (sec.XV), cap.Adulterus impune interficeretur: “sublata differentia condicionis interfecti”. Liber Augustalis, 3.81.1: “Si maritus uxorem in ipso actu adulterii deprehenderit, tam adulterum, quam uxorem occidere licebit, nulla tamen mora protracta”. Non facendo riferimento alcuno alla condizione del reo, Biagio da Morcone commentava: “et hodie per hanc constitutionem non attenditur, si sit persona accusans vilis vel non”. Come nota de Antonellis, *Un caso di permanenza*, cit., pp. 1321-1322 anche Rotari, 212 (= Lombarda, lib.Primus, tit.De adulterio, lex Si quis cum uxorem suam) ammette lo *ius occidendi* indipendentemente dalla condizione sociale dei soggetti coinvolti. La derivazione longobarda della norma beneventana è suggerita da una citazione letterale (“libidinose agentem”).

<sup>57</sup> D.48.5.23.4 concede tale potere al padre, ma lo nega al marito. Liber Augustalis, 3.81.1 lo concede al marito.

<sup>58</sup> Statuti di Benevento (sec.XV), cap.Adulterus impune interficeretur. Così anche D.48.5.24.2: “Quare non, ubicumque deprehenderit pater, permittitur ei occidere, sed domi suae generive sui tantum, illa ratio redditur, quod maiorem iniuriam putavit legislator, quod in domum patris aut mariti ausa fuerit (...) adulterum inducere”. Cfr. A. Gambiglioni, *De maleficiis*, cit., rubr.Che hai adulterato la mia donna, n.10, fol.119r.